Дело № 1-103/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 30 мая 2019 года

Советский районный суд г. ФИО8-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мищенко П.Н., 

при секретаре Завгородней О.А., 

с участием государственного обвинителя Кочергиной А.О., помощника прокурора Советского района г.ФИО8-на-Дону, 

защитника Краснощекова Д.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО4 родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на преступление - незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размере, растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, посредством сети Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), планируя осуществлять совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области и г.ФИО8-на-Дону, бесконтактным способом, через сеть тайников, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть для совершения особо тяжких преступлений.

Согласно распределенным обязанностям, ФИО4, должен был получать от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ; по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, должен был осуществлять расфасовку наркотических средств и психотропных веществ на более мелкие партии, с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты, удобные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. ФИО8-на-Дону.

По указанию неустановленного лица, для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства на территории г.ФИО8-на-Дону, ФИО4, бесконтактным способом, через тайники, расположенные на территории Ростовской области и г.ФИО8-на-Дону, получал крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, которые неустановленное лицо незаконно приобретало для ФИО4, для совместных незаконных сбытов на территории г.ФИО8-на-Дону, осуществлял их расфасовку на более мелкие партии, с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, после чего осуществлял их незаконные сбыты неопределенному кругу лиц на территории г.ФИО8-на-Дону, передавая их неустановленным лицам бесконтактным способом через систему тайников, помещая наркотические средства и психотропные вещества в предметы, не вызывающие подозрения; места нахождения и расположения осуществленных закладок ФИО4, при помощи программ мгновенного обмена сообщениями, установленных на мобильных телефонах «

<

данные изъяты>», находящихся в его пользовании, описывал, после чего отправлял неустановленному лицу.

Так, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, и психотропных веществ в особо крупном размере и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 00 минут, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющуюся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 191,85 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотически 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 2,17 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 129,47 грамма; вещество, содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 595,09 грамма; растительную массу, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 15,13 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 622,28 грамма, которые поместило в тайник на территории Ростовской области, для дальнейшей передачи ФИО4, для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.ФИО8-на-Дону. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотических средств и психотропного вещества, неустановленное лицо сообщило посредством мобильной связи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО4

ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 00 минут, взяв указанную партию наркотических средств и психотропного вещества из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>; по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществил ее расфасовку на более мелкие партии, с помощью электронных весов, помещая их в полимерные пакеты, удобные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, которые продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в кладовом помещении, находящемся в пользовании ФИО4, расположенном напротив указанной 

<

адрес>, для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ФИО4, во исполнение отведенной ему роли, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, 09 часов 00 минут, незаконно приобрел пять растений, содержащих в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>), общей постоянной массой не менее 53,82 грамма, которые незаконно хранил в кладовом помещении, находящемся в его пользовании, расположенном на лестничной площадке 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах и психотропных веществ в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц находящихся в г.Ростове-на-Дону, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, до 09 часов 00 минут, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, взяв с собой часть хранящихся с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, во исполнение отведенной ему роли, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, на автомобиле «

<

данные изъяты>» госномер № регион, находящемся в его пользовании, прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Оставив часть наркотических средств в автомобиле, направился к дому № по 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где в трех метрах от проезжей части, с левой стороны дороги, около деревянного короба, осуществил закладку в тайник части имеющегося при нем вещества, содержащего в своем составе вещество - а

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.ФИО8-на-Дону.

Далее, ФИО4, имея при себе указанные наркотические средства и психотропное вещество, во исполнение отведенной ему роли, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, намеревался осуществить закладки оставшихся при нем и имеющихся в автомобиле «

<

данные изъяты>» госномер № регион, наркотических средств и психотропного вещества в тайники на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Тем самым, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанных наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, психотропного вещества в особо крупном размере, растений, содержащих в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>) и являющихся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в преступной деятельности и, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, был задержан в административном порядке сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 06 минут, в автомобиле «

<

данные изъяты>», госномер № регион, припаркованном около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом боковом кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящиеся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», вещество, содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», которые ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался поместить в тайники с целью осуществления их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.ФИО8-на-Дону, а из правого кармана брюк надетых на ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», при помощи которого ФИО4, описывал места расположения осуществленных закладок, после чего отправлял неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 50 минут, сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>, произведен осмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>», госномер № регион, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, в ходе которого под водительским сиденьем, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 45,59 (

<

данные изъяты> (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», в багажнике обнаружены и изъяты растительные массы, содержащие наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 23,54 

<

данные изъяты> грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) находящиеся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», которые ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался поместить в тайники с целью осуществления их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.ФИО8-на-Дону.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 3 метрах от проезжей части, с левой стороны дороги, около деревянного короба, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 3,14

<

данные изъяты>грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в полимерных пакетах с «замком-фиксатором», которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался поместить в тайники с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 36 минут по 21 час 31 минуту, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 64,10 грамма; растительные массы, содержащие в своем составе наркотически 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма, которые ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил по месту своего жительства для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты трое электронных весов, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с программой мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> при помощи которой ФИО4 описывал места расположения осуществленных закладок, после чего отправлял неустановленному лицу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 45 минут, сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия -кладового помещения, на лестничной площадке, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО4, в ходе которого было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты>, содержащих в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>) и являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 53,82 грамма; растительные массы, содержащие в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 16,04 

<

данные изъяты> грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой 2,17 

<

данные изъяты> грамма; вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), общей массой 83,88 

<

данные изъяты> грамма; вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 575,88

<

данные изъяты> грамма; растительная масса, содержащая в своем составе вещество: 

<

данные изъяты>)-3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,-

<

данные изъяты>, и вещество 1-[1-(5-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 1

<

данные изъяты>, массой 15,13 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой 550,66(

<

данные изъяты>) грамма, которые ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно хранил в вышеуказанном кладовом помещении, находящемся в пользовании ФИО4, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.ФИО8-на-Дону.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); вещество, содержащее в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; растительная масса, содержащая в своем составе 1

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, и вещество 1-[1-(5

<

данные изъяты>]-3,3,4-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 1 -(1 

<

данные изъяты>; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> растения, содержащие в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющееся наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>), входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», растительная масса, содержащая в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющаяся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 191,85 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой 2,17 грамма, является значительным размером данного вида наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массой 129,47 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 595,09 грамма, является особо крупным размером данного вида наркотического средства; растительная масса, содержащая в своем составе 1-(5-

<

данные изъяты>)-3-(2,2,3,3

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, и вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 1-(

<

данные изъяты>, массой 15,13 грамма, является крупным размером данного вида наркотического средства; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 622,28 грамма, является особо крупным размером данного вида психотропного вещества; 53,82 грамма растений, содержащих в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО4 покушался на незаконный сбыт растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством -

<

данные изъяты> общей массой 191,85 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> общей массой 2,17 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массы 129,47 грамма; вещества, содержащего в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, являющейся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массы 595,09 грамма; растительной массы, содержащей в своем составе 1-(5-

<

данные изъяты>3-(2,2,3,3–

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, и вещество 1 -[1

<

данные изъяты>]-3,3,4- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 1 

<

данные изъяты> 15,13 грамма, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, 622,28 грамма, пяти растений, содержащих в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющихся наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>), общей постоянной массой 53,82 грамма, - совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в значительном, крупном и особо крупном размерах.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 по предъявленному обвинению вину признал частично, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что, не оспаривая фактических обстоятельств, установленных по делу, не согласен только с тем, что его деяние квалифицируется по части пятой вышеуказанной статьи, а должно – по части четвертой. Он сразу решил сотрудничать со следствием, все подробно рассказывал и показывал сотрудникам полиции. Однако, полагает, что выданные им вещества из кладового помещения на лестничной площадке, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, являются добровольной выдачей, и должны быть исключены из обвинения. Его задержали утром ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции, в момент, когда при нем находилось наркотическое средство, которое он должен был положить в обусловленное место. Он признает, что занимался сбытом наркотиков, признает все, что у него было найдено в машине, при нем, по 

<

адрес>. Он вышел из машины хотел сделать закладки в установленном месте, и в этот момент его задержали. Окружили, начали обыскивать, изъяли пакеты из кармана, осмотрели машину. Потом они сели в машину, провели беседу, после поехали на квартиру. Обыск у него дома, по 

<

адрес>, производился теми же сотрудниками полиции, которые его задерживали, так же присутствовали два понятых. В его квартире наркотических средств не нашли. В ходе обыска квартиры он пояснил сотрудникам полиции, что там наркотиков нет, что они находятся в кладовке, ключи от которой в ящике стола. После этого все сотрудники полиции и свидетели подошли к столу и его спросили, где ключи, он указал. Ранее на ключи ему показывал оперуполномоченный, но то были ключи от другой кладовки, которая находится в нижнем помещении. Он сказал, что то не те ключи, и указал на верные. После сказал, где кладовка, видеозапись велась непрерывно, все вместе вышли к кладовке, которую он открыл и указал, где находятся наркотики. Предоставление ключей от кладовки сотрудникам полиции – это была добровольная выдача. Замечаний к протоколу обыска у него не было, он решил полностью сотрудничать с полицией, поэтому расписывался везде. Доступа к кладовой у иных лиц не было. Его позиция никак не изменилась с момента задержания.

Помимо фактически полного признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес>. Подсудимый ФИО4 являлся крупно-оптовым закладчиком в интернет-магазине «

<

адрес> 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 был задержан в момент когда раскладывал «закладки», было произведено соответствующее оперативно-розыскное мероприятие, закладка была изъята. При личном досмотре ФИО4 было изъято две закладки, потом нашли закладки в автомобиле. Подсудимый ФИО4 был доставлен в отдел полиции, досмотрен, составлены необходимые документы. У него было ранее получено разрешение суда на проведение обыска в жилище подсудимого по адресу: 

<

адрес>, квартиру не помнит. Был произведен обыск, в ходе которого изъяли ноутбук, компьютер, маленькие электронные весы. В самой квартире наркотиков обнаружено не было. После на лестничной клетке была обнаружена дверь в кладовое помещение, подсудимый ФИО4 сознался, что данное помещение находится в его пользовании, там находятся наркотические вещества. В ходе осмотра места происшествия это все было изъято. Там в кладовке было очень много всего, много банок с сыпучими наркотическими веществами. Как позже показало проведенное исследование, там были наркотические средства - 

<

данные изъяты>. При задержании ФИО4 и впоследствии с ним были сотрудники его отдела, был заместитель начальника отдела, также был Свидетель №3, других не помнит. В его производстве находилось 

<

данные изъяты> фигурантом которого являлся подсудимый ФИО4 У него были все разрешительные документы на проведение ОРМ наблюдения за данным гражданином, которые проводились неоднократно. При задержании подсудимый ФИО4 говорил, что к наркотикам отношения не имеет, хотя закладки имелись у него в кармане, в автомобиле. Объяснений тот не давал. У подсудимого в пользовании был черный «

<

данные изъяты>», в машине тоже было обнаружено две закладки. Закладки представляли собой пакеты, в полиэтиленовый пакет темного цвета были завернуты различные вещества. Банки с сыпучим веществом были обнаружены в кладовом помещении, находившемся напротив квартиры подсудимого. В материалах дела указанно, что те вещества изъяты не при проведении обыска в квартире, а при проведении осмотра места происшествия. ФИО4 не пытался самостоятельно сообщить о месте хранения наркотиков, не заявлял о намерении сдать наркотики. Ключи от кладовки он обнаружил самостоятельно. ФИО4 действительно открывал кладовку.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является оперуполномоченным ФИО3 ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО3 ФИО29 ФИО3 по 

<

адрес> проводилось оперативное мероприятие «

<

данные изъяты>» за участком местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с целью установления лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 09 часов 00 минут, на проезжей части напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был замечен гражданин, который осматривал окружающую обстановку, держа в руках сверток черного цвета. Далее указанный мужчина отошел к мусорной куче, расположенной примерно в двух метрах от дороги, положил сверток в карман и начал переворачивать предметы на указанной куче, также продолжая осматриваться. Мужчина вел себя нервно, постоянно оглядывался, по внешним признакам был схож с лицом, употребляющим наркотические средства, и находившийся в состоянии наркотического опьянения. Для установления личности мужчины они с коллегами подошли к тому, предъявили на обозрение служебные удостоверения, попросили представиться. Мужчина стал заметно нервничать, резко оглядываться по сторонам, а затем что-то несвязно произнес, засунул руку в карман и начал пытаться что-то выбросить из него. Зрачки его были заметно увеличены и не реагировали на свет, речь была замедлена и невнятна, запаха алкоголя не было. Старший оперуполномоченный Свидетель №1 попросил того не совершать никаких противоправных действий, но мужчина не отреагировал и пытался выбросить из кармана содержимое правого и левого карманов куртки. Он взял мужчину за локти рук, но тот попытался применить физическую силу, оттолкнуть его и вырваться. Мужчину предупредили, что если его действия будут продолжаться, придется применить специальные средства. Далее мужчина был задержан по подозрению в совершении административного преступления, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Задержанный был приглашен в автомобиль «

<

данные изъяты>» госномер №, для проведения личного досмотра. Тогда же были приглашены двое понятых, которым до начала личного досмотра были разъяснены их права и обязанности. Автомобиль, в котором был произведен личный досмотр ФИО4, был припаркован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Личный досмотр проводился в период времени с 11 часов 59 минут до 12 часов 06 минут, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 был одет в куртку синего цвета, кофту синего цвета, джинсы синего цвета. До начала личного досмотра ФИО4 были разъяснены его права и обязанности. В ходе личного досмотра в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО4, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого был фрагмент еще одного полимерного пакета черного цвета с веществом внутри, данный пакет был упакован в полимерный пакет с содержимым внутри, опечатан биркой, заверен подписями участвующих лиц. Далее из правого бокового кармана куртки ФИО4 был обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета черного цвета с содержащимся внутри веществом, был упакован ранее указанным способом. Далее в ходе личного досмотра в правом боковом кармане брюк ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», который также был упакован указанным ранее способом. Далее с правой и левой ладони ФИО4 были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которые также были упакованы. После окончания личного досмотра участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, замечаний не было. Все расписались в нем, кроме ФИО24 O.A., который от подписи отказался. В ходе личного досмотра участие принимали также: начальник 3 отдела ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО ФИО10 и ст. о/у Свидетель №1 В период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес> был произведен осмотр транспортного средства ФИО4 - «

<

данные изъяты>», припаркованного по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, в ходе которого, под водительским креслом, был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находилась коробка из-под сливок с разрезом. На заднем сиденье автомобиля был обнаружен кошелек, принадлежащий, со слов, ФИО4, из которого были изъяты банковские карты. В багажнике транспортного средства был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри свертком из фрагмента бумаги белого цвета. Также в тот же день, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия(

<

данные изъяты>) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии ФИО4 и двух понятых, возле деревянного короба по указанному адресу, в 3 метрах от дороги, был обнаружен бумажный сверток, который был упакован оперуполномоченным Свидетель №3 указанным ранее способом. В ходе 

<

данные изъяты> составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с которым участвующие лица расписались в нем, а ФИО4 от подписи отказался. Позднее, на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> был произведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с участием ФИО2, оперуполномоченных Свидетель №1, Свидетель №3, также двух понятых, в период времени с 19 часов 36 минут до 21 часов 31 минут. Перед началом обыска постановление суда было предъявлено на ознакомление ФИО4 знакомившись с которым он расписался в нем. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Квартира располагалась на 

<

данные изъяты> дома, В шкафу расположенном в прихожей в левой секции на нижней полке обнаружены и изъяты 11 полимерных пакетов, внутри которых находились новые пустые полимерные пакеты, данные пакеты изъяты и упакованы вышеуказанным способом. Также в данном шкафу изъят запаиватель для пакетов, в тумбочке в прихожей комнате - пакет с пятью сим-картами с держателями и один держатель без сим-карты, которые были также упакованы. Далее, в кухонном гарнитуре на втором сверху ящике, изъяты электронные весы, отдельно упакованы, на третьем сверху слева кухонном ящике были изъяты еще пара электронных весов, упакованы и изъяты. В кухне на тумбочке, стоящей возле левой стены, изъят жесткий диск; на полке под вытяжкой обнаружена и изъята пластиковая банка с порошкообразным веществом. В общей комнате был изъят стоящий в углу системный блок и жесткий диск. В тумбочке расположенной слева от входа в общую комнату в верхнем ящике обнаружено и изъято семь держателей для сим-карт и семь держателей с сим-картами, которые также были изъяты, в этом же ящике было изъято 8 флешкарт, и 2 модема 

<

данные изъяты>». На столе у левой стены в кухне было изъято 2 мобильных телефона и планшетный компьютер, упакованы указанным способом. В тумбочке стоящей возле стенки от входа в общую комнату, во втором ящике, изъяты банковские документы, в этом же ящике была изъята банковская карта с документами, также было изъято 400 долларов США и денежные средства в сумме 5500 рублей. Все указанные объекты перед упаковкой представлялись понятым и ФИО4 на обозрение, а после упаковывались в отдельные пакеты, горловина пакетов перевязывалась нитью и заверялась биркой, с подписями участвующих лиц. ФИО4 в ходе обыска вел себя спокойно, без агрессии. Также ДД.ММ.ГГГГ в период вреФИО1 с 22 часов 15 минут до 23 часов 45 минут он совместно со Свидетель №1 и Свидетель №3 провел осмотр места происшествия

<

данные изъяты>) в кладовом помещении на лестничной площадке напротив квартиры ФИО4, в ходе осмотра участие принимал также сам ФИО4 и 2 понятых. В ходе осмотра, слева от входа, расположен бокс, для выращивания марихуаны, внутри бокса слева расположена деревянная полка, на которой обнаружен полимерный пакет с тремя полимерными пакетами внутри, в двух из которых находилась растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом марихуаны, в третьем пакете находилось 19 полимерных пакетов с замком-фиксатором черного цвета, с растительной массой темно-зеленого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы ранее указанным способом, в том же боксе было обнаружено пять ведер с произрастающим в них растениями 

<

данные изъяты>, которые также были упакованы. Справа от входа был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся полимерная емкость белого цвета с желтой крышкой внутри которой находилось 

<

данные изъяты>, прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> внутри, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с сыпучим светлого цвета, прозрачная емкость с прозрачной крышкой с сыпучим веществом темного цвета, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с растительной массой внутри, прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с оранжевой полоской содержащая растительную массу темно-зеленого цвета, прозрачная емкость с крышкой красного цвета, внутри находились два полимерных бокса желтого цвета, полимерный бокс с растительной массой темно-зеленого цвета, также был изъят бумажный сверток с растительной массой внутри, три полимерных пакета с растительной массой внутри, прозрачный полимерный пакет содержащее камнеобразное вещество, прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные объекты, предметы и вещества были представлены на обозрение понятым и ФИО4 по каждому из боксов тому задавался вопрос, что то за вещество и откуда оно у того оказалось. ФИО4, в свою очередь, объяснял, откуда тот или иной объект у него появился, что за вещество находится в контейнерах, все его ответы были зафиксированы на видеозапись которая велась в ходе осмотра. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловина перевязана нитью, и заверена пояснительной биркой. После окончания осмотра участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не было.(

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является оперуполномоченным ФИО3 ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО3 ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес> проводилось мероприятие «

<

данные изъяты>», за участком местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью установления лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ на проезжей части напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО был замечен и впоследствии задержан гражданин, который осматривал окружающую обстановку, держа в руках сверток черного цвета, им оказался - ФИО4. В автомобиле «

<

данные изъяты>» госномер № регион, ФИО4 был досмотрен, с участием сотрудников полиции и понятых. В тот же день он проводил осмотр места происшествия недалеко от места задержания ФИО4, с участием двух понятых, ФИО4, оперуполномоченных Свидетель №2, Свидетель №1 Осмотр проходил по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии ФИО4 и двух понятых, возле деревянного короба, в 3 метрах от дороги был обнаружен и изъят бумажный сверток. В ходе 

<

данные изъяты> составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с которым участвующие лица расписались, а ФИО4 от подписи отказался. Позднее в тот же день, на основании постановления суда, был произведен обыск в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился с его участием. Перед началом обыска постановление суда было предъявлено на ознакомление ФИО4, ознакомившись с которым тот расписался. Участвующим лицам Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности. Квартира располагалась на 

<

данные изъяты> этаже дома. Изъятое зафиксировали в протоколе, упаковали надлежащим образом. ФИО4 в ходе обыска вел себя спокойно. Позднее в тот же день, в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 45 минут им, совместно со Свидетель №1 и Свидетель №2, с участием ФИО4 и двух понятых был проведен ОМП. В ходе осмотра, обнаружили, что слева от входа расположен бокс для выращивания марихуаны, внутри бокса слева расположена деревянная полка на которой обнаружен полимерный пакет с 3 полимерными пакетами внутри в 2 из которых находится растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом марихуаны, в 3-ем пакете находилось 19 полимерных пакетов с замком-фиксатором черного цвета, с растительной массой темно-зеленого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы ранее указанным способом, в том же боксе было обнаружено 5 ведер с произрастающим в них растениями конопли, которые также были упакованы. Справа от входа был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся полимерная емкость белого цвета с желтой крышкой внутри которой находилось сыпучее вещество светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество темного цвета, прозрачная полимерная емкость с оранжевой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с сыпучим светлого цвета, прозрачная емкость с прозрачной крышкой с сыпучим веществом темного цвета, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с растительной массой внутри, прозрачная полимерная емкостьс прозрачной крышкой с оранжевой полоской содержащая растительную массу темно-зеленого цвета, прозрачная емкость с крышкой красного цвета, внутри находились 2 полимерных бокса желтого цвета, полимерный бокс с растительной массой темно-зеленого цвета, также был изъят бумажный сверток с растительной массой внутри, три полимерных пакета с растительной массой внутри, прозрачный полимерный пакет содержащее камнеобразное вещество, прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные объекты, предметы и вещества были представлены на обозрение понятым и ФИО4 по каждому из боксов ему задавался вопрос, что это за вещество и откуда оно у него оказалось, ФИО4, в свою очередь, объяснял, откуда тот или иной объект у того появился, что за вещество находится в контейнерах, все его ответы были зафиксированы на видеозапись, которая велась в ходе осмотра. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловина каждого перевязана нитью, и заверена пояснительной биркой. После окончания осмотра участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не было

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что тот состоит в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО. 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО во взаимодействии с Управлением по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты> проводит совместную работу по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, им было произведено обследование транспортного средства, находящегося в пользовании ФИО4 который был ранее задержан сотрудниками ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>. В обследовании принимал участие сам ФИО4 и двое приглашенных понятых. До начала осмотра автомобиля участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Объектом осмотра являлся автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, припаркованный в 10 метрах от забора домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра, под водительским креслом был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находилась коробка из-под сливок с разрезом. Из данной коробки был изъят полимерный пакет черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и опечатана пояснительной биркой с текстом и подписями участвующих лиц и печатью № 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>. На заднем сиденье автомобиля был обнаружен кошелек, принадлежащий, со слов, ФИО4, из которого были изъяты банковские карты, которые были в его пользовании, номера изъятых карт указаны в акте. После изъятия указанные банковские карты были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, и заверена пояснительной биркой с текстом, подписями участвующих лиц и печатью № «ФИО31 ФИО3 по 

<

адрес>. В багажнике транспортного средства был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри свертком из фрагмента бумаги белого цвета. Указанный полимерный пакет со свертком был помещен полимерный пакет черного цвета и опечатан ранее указанным им способом. Также в ходе проведения ОРМ ФИО4 пояснил, что в изъятых пакетах находится наркотические средство мефедрон и каннабис. После окончания ОРМ участвующие лица лично ознакомились с составленным им актом и расписались в нем, замечаний не было

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО3 по Ростовской области Свидетель №4, предложил принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в качестве представителя общественности. Он согласился. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ему и второму представителю общественности были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 10 метрах от забора указанного домовладения находился автомобиль «

<

данные изъяты> госномер №, который находился в пользовании гражданина ФИО4, со слов самого ФИО4 В ходе обследования салона автомобиля, под передним водительским креслом обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась коробка от сливок с надписью «

<

данные изъяты>» со следами разреза. В коробке находился полимерный пакет черного цвета. На заднем сиденье автомобиля обнаружен бумажник, в котором находились четыре банковских карты. В багажном отделении автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет с находившимся внутри бумажным свертком белого цвета. Все изъятое поместили в пакеты, опечатали бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати «

<

данные изъяты> №». На всех бирках также расписался он и остальные участники. В ходе обследования ФИО2 пояснил, что в изъятых свертках и пакетах находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>. По результатам обследования сотрудник Свидетель №4 составил акт, в котором описал всё изъятое. Прочитав акт, он расписался в нем, убедившись, что все описано верно. Позднее его опрашивали. Никакого физического давления в отношении ФИО4 не применялось. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ФИО3 ГУ МВД ФИО3 по Ростовской области он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра, дал согласие. Ему разъяснили права и обязанности, совместно с сотрудниками полиции они проследовали к автомобилю марки «

<

данные изъяты> госномер № регион, где, в салоне автомобиля, находился гражданин, который представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Выглядел лет на 

<

данные изъяты>, славянской внешности, 

<

данные изъяты> ФИО4 был одет в 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> и ботинки черного цвета, ручной клади при себе не имел. Перед началом личного досмотра, который проводился в указанном автомобиле, сотрудник полиции задал вопрос ФИО4 имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества, иные вещества, предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, а так же предметы, денежные средства, ценности добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснил, что при нем таковых не имеется. После сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в левом боковом кармане куртки одетой на ФИО4 обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета черного цвета, внутри которого находилось какое-то вещество (далее пакет не вскрывался), который был помещен в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи участвующие лица. ФИО4 от подписи отказался, о чем на бирке была сделана соответствующая запись. Далее, в ходе проведения личного досмотра, в правом боковом кармане куртки одетой на ФИО4 обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета черного цвета с веществом внутри (далее пакет не открывался), который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи участвующие лица. ФИО4 от подписи отказался, о чем на пояснительной записке была сделана соответствующая запись. Далее в правом боковом кармане джинсов ФИО4 обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», корпус темного цвета, который в присутствии понятых был изъят и упакован аналогичным способом. ФИО4 от подписи отказался. Более при проведении личного досмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Был составлен протокол, где расписались участвующие лица. ФИО4 от подписи отказался, о чем была сделана соответствующая пометка. Пояснять что-либо ФИО4 отказался. В его присутствии на ФИО4 со стороны сотрудников полиции морального или физического воздействия не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ года, он принимал участие при проведении осмотра участка местности в районе 

<

адрес>, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в качестве понятого, им были разъяснены права и обязанности. Он со вторым понятым и сотрудниками полиции прибыли к частному домовладению по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, также там был ФИО4 При проведении данного мероприятия сотрудниками полиции была применена видеокамера, при помощи которой они проводили видеозапись и фотографирование. На противоположной стороне от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на расстоянии примерно трех метров от проезжей части асфальтированной дороги, на земле находился деревянный короб, возле которого на земле находился бумажный сверток. При обнаружении бумажного свертка ФИО4 сотрудниками полиции был задан вопрос, кто его положил в данное место, ФИО4 сказал, что не знает. После чего, в их присутствии, данный бумажный сверток с содержимым был изъят, упакован. Составлен протокол, где, ознакомившись, он поставил подпись. Никаких заявлений либо замечаний от участвующих лиц и ФИО4 не поступало. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники ФИО3 ФИО41 ФИО3 по РО предложили ему также принять участие в качестве понятого в обыске, на что он дал своё согласие. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и пояснил, что участие является добровольным. После чего он и второй понятой отправились на обыск, который проводился по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым он ознакомился. Примерно в 19 часов 36 минут, был начат обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли, упаковав надлежащим образом: в прихожей в левой секции на нижней полке одиннадцать полимерных пакетов с замками фиксаторами внутри которых находятся полимерные пакеты черного цвета с замками фиксаторами; так же в вышеуказанном шкафу на вышеуказанной полке обнаружен и изъят запаиватель для полимерных пакетов в пластиковом корпусе синего цвета; в тумбочке расположенной в прихожей обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находятся пять сим карт с держателями и один держатель без сим карты; в кухонном гарнитуре во втором сверху, слева ящике обнаружены и изъяты электронные весы; в кухне на тумбочке стоящей возле левой стенки обнаружен и изъят жесткий диск 

<

адрес>"; в кухонном гарнитуре в шкафу расположенном над вытяжкой обнаружена и изъята пластиковая бочка с порошкообразным веществом белого цвета; в общей комнате стоящем слева в углу системном блоке обнаружен и изъят жесткий диск; в тумбочке расположенной слева от входа в общую комнату в верхнем ящике обнаружены и изъяты семь держателей для сим карт и семь держателей для сим карт с сим картами; в том же ящике обнаружены и изъяты восемь флэш-наполнителей и два модема "

<

данные изъяты>"; на столе стоящем возле левой стены в кухне обнаружены и изъяты два мобильных телефона в корпусах черного цвета и планшет; в общей комнате под компьютерным столом обнаружен и изъят системный блок; в тумбочке стоящей возле левой стенки от входа в общую комнату во втором ящике обнаружены и изъяты банковские документы; в том же ящике обнаружена и изъята банковская карта с документами; на вещевом шкафу, стоящем в общей комнате расположенном справа от входа обнаружены и изъяты денежные средства в размере четырехсот долларов США; на том же шкафу обнаружены и изъяты денежные средства в размере пяти с половиной тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ, он также принимал участие при проведении осмотра места происшествия кладового помещения находящееся на лестничной клетке напротив 

<

адрес>. 9 

<

адрес> в качестве понятого, ему были разъяснены права и обязанности. Кладовое помещение находится на лестничной площадке на пятнадцатом этаже напротив 

<

адрес>. Пользователем кладового помещения является ФИО4 В ходе осмотра указанного кладового помещения установлено: слева от входа расположен бокс для выращивания марихуаны, в нем внутри слева расположена деревянная полка, на которой обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находятся: три полимерных пакета в двух из которых находится растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> в третьем находятся 19 (девятнадцать) полимерных пакетов с замками фиксаторами черного цвета содержащие 

<

данные изъяты> цвета с характерным 

<

данные изъяты>; в том же боксе находятся 5 (пять) полимерных ведер с произрастающими в них 

<

данные изъяты>, ФИО4 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, которую он выращивал; справа от входа на полу обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находятся: полимерная емкость белого цвета с желтой крышкой внутри которой находится сыпучее вещество светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой внутри которой находится корнеобразное вещество темного цвета; прозрачная полимерная емкость с оранжевой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с сыпучим веществом темного цвета; прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с растительной массой светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с оранжевой полосой содержащая растительную массу темно-зеленого цвета; прозрачная емкость с крышкой красного цвета внутри которой находятся два полимерных бокса желтого цвета с содержимым, прозрачный полимерный бокс с растительной массой темно-зеленого цвета, бумажный свёрток темного цвета с растительной массой внутри, три полимерных пакета с замками фиксаторами внутри которых находится растительная масса темно-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет содержащий корнеобразное вещество темного цвета; прозрачный полимерный пакет с корнеобразным веществом темного цвета; прозрачный полимерный пакет с корнеобразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано в полимерный пакет черного цвета горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в качестве представителя общественности. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ему и второму представителю общественности были разъяснены порядок его проведения, права и обязанности. Обследование проводилось на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 10 метрах от забора указанного домовладения находился автомобиль «

<

данные изъяты>», госномер № регион, который находился в пользовании гражданина ФИО4, со слов самого ФИО4 В ходе обследования салона автомобиля, под передним водительским креслом обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находилась коробка от сливок с надписью «

<

данные изъяты> со следами разреза. В коробке находился полимерный пакет черного цвета. На заднем сиденье автомобиля обнаружен бумажник, в котором находились четыре банковских карты. В багажном отделении автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет с находившимся внутри бумажным свертком белого цвета. Все изъятое поместили в пакеты, опечатали бумажными бирками с пояснительными надписями и оттиском печати «

<

данные изъяты> №». На всех бирках также расписался он и остальные участники. В ходе обследования ФИО4 пояснил, что в изъятых свертках и пакетах находятся наркотические средства 

<

данные изъяты>. По результатам обследования сотрудник 

<

данные изъяты> составил акт, в котором описал всё изъятое. Прочитав акт, он расписался, убедившись, что все верно. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО3 по Ростовской области он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, дал согласие. Ему разъяснили права и обязанности, совместно с сотрудниками полиции они проследовали к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», госномер № регион, где, в салоне автомобиля, находился гражданин, который представился как ФИО4 ФИО4 был одет в куртку с капюшоном синего цвета, толстовку на молнии коричневого цвета, цветную майку, светло-синее джинсы и ботинки черного цвета, ручной клади при себе не имел. Перед началом личного досмотра, который проводился в указанном автомобиле, сотрудник полиции задал вопрос ФИО4 имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества, иные вещества, предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, а так же предметы, денежные средства, ценности добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснил, что при нем таковых не имеется. После сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в левом боковом кармане куртки ФИО4 обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета черного цвета, внутри которого находилось какое-то вещество (далее пакет не вскрывался); в правом боковом кармане куртки ФИО4 обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета черного цвета с веществом внутри (далее пакет не открывался); в правом боковом кармане джинсов ФИО4 обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> корпус темного цвета. Все изъятое упаковали надлежащим образом. ФИО4 от подписи на бирках отказался. Более при проведении личного досмотра ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Был составлен протокол, где расписались участвующие лица. ФИО4 от подписи отказался, о чем была сделана соответствующая пометка. Пояснять что-либо ФИО4 отказался. ДД.ММ.ГГГГ года, он принимал участие при проведении осмотра участка местности в районе 

<

адрес>, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности. Он со вторым понятым и сотрудниками полиции прибыли к частному домовладению по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, также там был ФИО4 На противоположной стороне от 

<

адрес> по 

<

адрес>, на расстоянии примерно трех метров от проезжей части асфальтированной дороги, на земле находился деревянный короб, возле которого на земле находился бумажный сверток. При обнаружении бумажного свертка ФИО4 сотрудниками полиции был задан вопрос, кто его положил в данное место, ФИО4 сказал, что не знает. Данный бумажный сверток с содержимым был изъят, упакован. Составлен протокол, где, ознакомившись, он поставил подпись. Никаких заявлений либо замечаний от участвующих лиц и ФИО4 не поступало. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники ФИО3 предложили ему также принять участие в качестве понятого в обыске, на что он дал своё согласие. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности и пояснил, что участие является добровольным. После чего он и второй понятой отправились на обыск, который проводился по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым он ознакомился. Примерно в 19 часов 36 минут, был начат обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли, упаковав надлежащим образом: в прихожей в левой секции на нижней полке одиннадцать полимерных пакетов с замками фиксаторами внутри которых находятся полимерные пакеты черного цвета с замками фиксаторами; так же в вышеуказанном шкафу на вышеуказанной полке обнаружен и изъят запаиватель для полимерных пакетов в пластиковом корпусе синего цвета; в тумбочке расположенной в прихожей обнаружен и изъят полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого находятся пять сим карт с держателями и один держатель без сим карты; в кухонном гарнитуре во втором сверху, слева ящике обнаружены и изъяты электронные весы; в кухне на тумбочке стоящей возле левой стенки обнаружен и изъят жесткий диск 

<

данные изъяты>"; в кухонном гарнитуре в шкафу расположенном над вытяжкой обнаружена и изъята пластиковая бочка с порошкообразным веществом белого цвета; в общей комнате стоящем слева в углу системном блоке обнаружен и изъят жесткий диск; в тумбочке расположенной слева от входа в общую комнату в верхнем ящике обнаружены и изъяты семь держателей для сим карт и семь держателей для сим карт с сим картами; в том же ящике обнаружены и изъяты восемь флэш-наполнителей и два модема "

<

данные изъяты>"; на столе стоящем возле левой стены в кухне обнаружены и изъяты два мобильных телефона в корпусах черного цвета и планшет; в общей комнате под компьютерным столом обнаружен и изъят системный блок; в тумбочке стоящей возле левой стенки от входа в общую комнату во втором ящике обнаружены и изъяты банковские документы; в том же ящике обнаружена и изъята банковская карта с документами; на вещевом шкафу, стоящем в общей комнате расположенном справа от входа обнаружены и изъяты денежные средства в размере четырехсот долларов США; на том же шкафу обнаружены и изъяты денежные средства в размере пяти с половиной тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ, он также принимал участие при проведении осмотра места происшествия кладового помещения находящееся на лестничной клетке напротив 

<

адрес>. 9 

<

адрес> в качестве понятого, ему были разъяснены права и обязанности. Кладовое помещение находится на лестничной площадке на пятнадцатом этаже напротив 

<

адрес>. Пользователем кладового помещения является ФИО4 В ходе осмотра указанного кладового помещения установлено: слева от входа расположен бокс для выращивания марихуаны, в нем внутри слева расположена деревянная полка, на которой обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находятся: три полимерных пакета в двух из которых находится растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> в третьем находятся 19 (девятнадцать) полимерных пакетов с замками фиксаторами черного цвета содержащие растительную массу темно-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>; в том же боксе находятся 5 (пять) полимерных ведер с произрастающими в них 

<

данные изъяты>, ФИО4 пояснил, что это марихуана, которую он выращивал; справа от входа на полу обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находятся: полимерная емкость белого цвета с желтой крышкой внутри которой находится сыпучее вещество светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой внутри которой находится корнеобразное вещество темного цвета; прозрачная полимерная емкость с оранжевой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с кристаллообразным веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с сыпучим веществом светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с сыпучим веществом темного цвета; прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с растительной массой светлого цвета; прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с оранжевой полосой содержащая растительную массу темно-зеленого цвета; прозрачная емкость с крышкой красного цвета внутри которой находятся два полимерных бокса желтого цвета с содержимым, прозрачный полимерный бокс с растительной массой темно-зеленого цвета, бумажный свёрток темного цвета с растительной массой внутри, три полимерных пакета с замками фиксаторами внутри которых находится растительная масса темно-зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет содержащий корнеобразное вещество темного цвета; прозрачный полимерный пакет с корнеобразным веществом темного цвета; прозрачный полимерный пакет с корнеобразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты горловины обвязаны нитью, концы оклеены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц.(

<

данные изъяты>

а также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного ФИО3 по 

<

адрес>, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» за участком местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, примерно в 09 часов выявлен гражданин, со свертком черного цвета; который отошел к мусорной куче, расположенной примерно в 2-х метрах от дороги, положил сверток в карман и начал переворачивать предметы на указанной куче, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе личного досмотра в левом внешнем кармане куртки ФИО4 обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета с веществом внутри.(т.1 л.д.5-6);

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 40 минут был задержан ФИО4, досмотрен, в ходе личного досмотра ФИО4 из бокового левого кармана куртки надетой на нем был обнаружен и изъят фрагмент полимерного пакета черного цвета, с содержимым внутри веществом; в правом боковом кармане куртки надетой на нем, был изъят фрагмент полимерного пакета черного цвета с содержимым внутри; в правом боковом кармане брюк надетых на ФИО4 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. Все изъятое упаковано и опечатано, ФИО4 от подписи отказался.(

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные кристаллические вещества белого цвета, массами: 0,51 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,47 г, общей массой 7,52 г, содержат в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Представленные 

<

данные изъяты>: 0,57 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,57 г, 0,55 г, 0,59 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,56 г, общей массой 5, 64 г, содержат в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> 0,35 г, 0,40 г, 0,31 г, 0,38 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,32 г, общей массой 10,43 г, содержат в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.(т.1, л.д.22-24);

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, находящееся в прозрачных с полосой красного цвета полимерных пакета типа «

<

данные изъяты>» общей массой 45,59 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), смеси с липокаином; - измельченное растительное вещество зелено-коричневого цвета, находящееся в прозрачных с полосой красного цвета полимерных пакетах типа «

<

данные изъяты>», общей постоянной массой 23,54 г, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). (т.1 л.д.225-232);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с фото-таблицей, согласно которого: в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в трех метрах от проезжей части, напротив указанного дома, за деревянным коробом, с левой стороны был изъят полимерный пакет с веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью, пакет заверен пояснительной биркой

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от 30.03.2018г., согласно которой: порошкообразные вещества бежевого цвета, массами 0,27 г, 0,2 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,30 г, 0,34 г, общей массой 3,14 г, содержат в своем составе вещество - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.(т.1 л.д.40-41);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, изъяты упаковки с пакетами; симкарты и держатели к ним; запаиватель для пакетов, в кухонном гарнитуре - электронные весы три штуки; пластиковая банка с порошкообразным веществом; системный блок, жесткие диски, телефоны и планшет; 8 флешкарт и два модема 

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.47-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

адрес>., согласно которому в кладовом помещении, на лестничной клетке напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 45 минут, обнаружены, осмотрены и изъяты боксы для выращивания марихуаны, внутри бокса слева расположена деревянная полка, на которой обнаружен полимерный пакет с 3 полимерными пакетами внутри в 2 из которых находится растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, в 3-ем пакете находилось 19 полимерных пакетов с замком-фиксатором черного цвета, с растительной массой темно-зеленого цвета внутри; в том же боксе было обнаружено 5 ведер с произрастающим в них растениями 

<

данные изъяты>; справа от входа был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся полимерная емкость белого цвета с желтой крышкой внутри которой находилось сыпучее вещество светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество темного цвета, прозрачная полимерная емкость с оранжевой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой с сыпучим веществом светлого цвета, прозрачная полимерная емкость с зеленой крышкой, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с сыпучим светлого цвета, прозрачная емкость с прозрачной крышкой с сыпучим веществом темного цвета, прозрачная полимерная емкость с синей крышкой с растительной массой внутри, прозрачная полимерная емкость с прозрачной крышкой с оранжевой полоской содержащая растительную массу темно-зеленого цвета, прозрачная емкость с крышкой красного цвета, внутри находились 2 полимерных бокса желтого цвета, полимерный бокс с растительной массой темно-зеленого цвета, также бумажный сверток с растительной массой внутри, три полимерных пакета с растительной массой внутри, прозрачный полимерный пакет содержащее камнеобразное вещество, прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные объекты, предметы и вещества были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловина перевязана нитью, и заверена пояснительной биркой.

<

данные изъяты>

- актом обследования транспортного средства, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» регномер №, находящийся в пользовании ФИО4 В ходе обследования автомобиля под водительским креслом, обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находилась коробка из-под сливок; на заднем сиденье обнаружен бумажник ФИО4 из которого были изъяты банковские карты; в багажнике указанного автомобиля, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет черного цвета. (т.1 л.д.212-215);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - на поверхности электронных весов (объект №) изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,005 г, содержащие в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; - на поверхности электронных весов (объект №) изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,004 г, содержащие в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - на поверхностях электронных весов (объект №) изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, наслоения 

<

данные изъяты> отсутствуют.(т.1, л.д. 87-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому: - 5 растений, общей постоянной массой 53,82 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в себе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>) и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); - растительные массы, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> постоянными массами: 6,55 г, 0,15 г, 1,23 г, 1,44 г, 1,50 г, 2,60 г, 0,63 г, 1,94 г.; - вещества изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массами 0,13 г, 0,33 г, 1,34 г, 0,37 г.; - вещества массами: 1,90 г, 16,65 г, 65,42 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты> - вещества массами: 98,70 г, 98,14 г, 198,60 г, 80,44 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество -

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; - растительная масса, массой 15,13 г, изъятая в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит вещества: 1-(

<

данные изъяты> )-3-(2,2,3,3

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, и вещество 1

<

данные изъяты>-3,3,4-

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - вещества массами: 39,50 г, 137,42 г, 373,74 г, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д. 100-122);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - порошокообразное вещество бежевого цвета, массой 3,04 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на расстоянии 3 метров от проезжей части по 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Согласно справки об исследовании 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная масса составляла 3,14 г. - порошокообразное вещество белого цвета, массой 7,22, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; - порошокообразное вещество бежевого цвета, массой 5,54 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 5,64 г. - кристаллическое вещество зеленовато-белого цвета, массой 10,13 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества 10,43 г. (т.1 л.д. 130-134);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 64,10 г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; - представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> постоянными массами: 109,70 г, 25,50 г, и общей постоянной массой 17,07 г, (0,91 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,90г, 0,90г, 0,90г, 0,90г, 0,90г, 0,90г, 0,89г, 0,89г, 0,89г, 0,89г, 0,89г, 0,89г, 0,89г); - на поверхности салфетки, со смывами с рук ФИО4 и на поверхности влажной салфетки - контрольный образец, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют. (т.1 л.д.142-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрены:

- прозрачный полиэтиленовый пакет, с бумажной биркой 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГг.…» Объект №, массой 3,04 г, содержит в своём составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> Израсходовано 0,02 г, остаток составил 3,02 

<

адрес> пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете: просматривается одна бумажная бирка с пояснительным текстом и прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», порошкообразное вещество бежевого цвета массой 3,04 г. изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> на расстоянии трех метров от проезжей части по 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое рассматривается как производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Остаточной массой 3,02 

<

адрес> без вскрытия упаковки нет;

- прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитями черного цвета, концы которых опечатаны бумажной биркой на которой имеется пояснительный текст, следующего содержания: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ…». В пакете: порошкообразное вещество белого цвета массой 7,22 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе психотропное 

<

данные изъяты>, остаточной массой 7,20 г. Доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете: порошкообразное вещество бежевого цвета массой 5,54 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своём составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 5,52 г. Доступа без вскрытия упаковки нет;

- прозрачный полиэтиленовый пакет, с биркой: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ… В пакете: кристаллическое вещество зеленовато-белого цвета массой 10,13 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своём составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 10,11 г. Доступа без вскрытия упаковки нет.

- чёрный полиэтиленовый пакет, с биркой: Исследование № (3/4) ДД.ММ.ГГГГ…» В пакете: первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых у ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете просматриваются прозрачные и чёрные полимерные пакеты с «замком-фиксатором». В пакете: первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых у ФИО4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В пакете просматривается прозрачные полимерные пакеты с «замком-фиксатором». Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете просматриваются прозрачные и чёрные полимерные пакеты с «замком-фиксатором».

- чёрный полиэтиленовый пакет, бирка «

<

данные изъяты> № (2/2) ДД.ММ.ГГГГ…» В пакете: первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> на расстоянии трёх метров от проезжей части по 

<

адрес> 

<

адрес>. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете просматривается прозрачные полимерные пакеты с «замком-фиксатором» и 1 свёрток газетной бумаги.

- чёрный полиэтиленовый пакет, с биркой: «Пак. № (2). Экс № для СЧ СУ УМВД РФ по 

<

адрес>...» В пакете: растительные массы изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотикосодержащими растениями конопля (

<

данные изъяты>», остаточной массой 52,82 

<

адрес> пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет. В пакете: растительные массы, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (

<

данные изъяты>), остаточной массой 6,35 г; 1,03 г; 1,24 г; 1,30 г; 2,40 г; 0,43 г; 1,74 г. общей массой 14,49 г.; - вещества, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,13 г; 0,14 г; 0,17 г общей массой 0,44 г.; - вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты>), остаточной массой 1,88 г; 16,54 г; 65,40 г общей массой 83,82 г.; - вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 98,78 г; 198,12 г; 198,58 г; 80,42 г общей массой 575,9 г.; - растительная масса, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>бильная, 

<

адрес>, содержат вещества: 1-(5-

<

данные изъяты>)-3-(2,2.3.3-

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>)

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 15,03 г.; - вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, остаточной массой 39,48 г; 137,40 г; 373,72 г общей массой 550,6 

<

адрес> пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет;

- чёрный полиэтиленовый пакет, с биркой «Объект № Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ года…» В пакете: порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 64,07 г. В пакете: растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством -

<

данные изъяты>), остаточной массой 109,65 г; 25,45 г; 13,27 г. общей массой 148,37 г. В пакете: салфетки со смывами с рук ФИО4 с контрольным образцом. Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет;

- прозрачный полиэтиленовый пакет, бирка «Пакет № Эксперт. №…» В пакете: электронные весы серебристого цвета, у которого имеется металлическая прямоугольная рабочая поверхность серебристого цвета, дисплей и кнопки управления; бумажная бирка, указанные электронные весы изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет;

- прозрачный полиэтиленовый пакет, с биркой «Пакет № (2) Эксперт №…» В пакете: электронные весы белого и тёмно-серого цветов на ножках, у которого имеется металлическая круглая рабочая поверхность серебристого цвета, дисплей и сенсорное управление, а также чёрный полиэтиленовый пакет, в котором находятся пластиковые электронные весы серебристого цвета, изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> бумажная бирка. Данный пакет не вскрывался, доступа без вскрытия упаковки нет.(

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- полимерный пакет синего цвета с ручками, с бумажным ярлыком к заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати экспертного подразделения 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>. В целях осмотра ярлык вскрыт, внутри пакета обнаружены четыре прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находятся пакеты «

<

данные изъяты>» черного цвета. Пакеты имеют маркировку красителем красного цвета от 1 до 4. На пакете 1 имеется надпись 

<

данные изъяты>», внутри 30 пустых пакетов «

<

данные изъяты> черного цвета. На пакете 2 имеется надпись «

<

данные изъяты>», внутри 20 пустых пакетов «

<

данные изъяты>» черного цвета. На пакете 3 имеется надпись «

<

данные изъяты>, внутри 20 пустых пакетов 

<

данные изъяты>» черного цвета. На пакете 4 имеется надпись «5 бош х 1,0 г», внутри 5 пустых пакетов «

<

данные изъяты>» мирного цвета. Также имеются 50 закрытых прозрачных полимшных пакетов с порошкообразным веществом серо-коричневого цвета внутри, а также 2 докрытых прозрачных полимерных пакетов с измельченным растительным веществом зелено-коричневого цвета. Кроме того, в пакете находится бумажная бирка с подписями участвующий лиц и оттиском печати для пакетов №. Полимерный полупрозрачный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком к заключению социалиста от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати экспертного подразделения 

<

данные изъяты> ФИО3 по Ростовской области и подписью ст. эксперта ФИО11 Ярлык и нить, а также сам пакет видимых повреждений не имеют, целостность не нарушена. В целях осмотра ярлык вскрыт, внутри пакета обнаружены полимерный стакан белого цвета, 20 закрытых прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом серо-коричневого цвета внутри, полимерный пакет, внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакеты типа «

<

данные изъяты>». Кроме того, в пакете находится бумажная бирка с подписями участвующий лиц и оттиском печати для пакетов №. Полимерный полупрозрачный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати для Пакетов № и подписями участвующих лиц. Ярлык и нить, а также сам пакет видимых повреждений не имеют, целостность не нарушена. В целях осмотра ярлык вскрыт, внутри пакета обнаружены 4 банковских карты: 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> и №, 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов(документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, с биркой «Одиннадцать полимерных пакета с замками фиксаторами, внутри которых находятся полимерные пакеты с замками фиксаторами черного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)». 

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «семь держателей для сим карт и семь держателей для сим карт с сим картами изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: «восемь флэш накопителей и два медема «

<

данные изъяты>» изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: « запаеватель для полимерных пакетов в пластиковом корпусе синего цвета изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «банковская карта с документами изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета,с биркой: «денежные средства в размере пяти с половиной тысяч рублей изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: «полимерный пакет с замком фиксатором внутри которого пять сим-карт с держателями и один держатель без сим-карты изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «денежные средства в размере четырехсот долларов США изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «жесткий диск «TOURO» изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «жесткий диск изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: «мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета изъятый у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) задержанный (от подписи отказался) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: «два мобильных телефона в корпусах черного цвета и планшет изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой «уд № банковские карты изъятые у ФИО4 ФИО12 (подпись) оттиск круглой печати.

Объект №: полимерный полупрозрачный пакет, темного цвета, с биркой: «банковские документы изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)».

Объект №: системный блок, имеющий на себе пояснительную бирку, «системный блок изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ понятые 1 (подпись) 2 (подпись) уч. лица 1 (подпись) 2 (подпись) ФИО4 (подпись) Ст. о/ у (подпись)». 

(т.2 л.д. 31-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фото-таблицей, согласно которого осмотрены: 

Объект №: черный полупрозрачный пакет, бирка: 

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>». Изъято у ФИО4 - в-ва, содержат 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>общ. массами 15,29г, 19,89г, изр. 0,60г, 0,40г, остаток 14,69г, 19,49; раст. масса н/с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - п.м. 18,82г, из-расх. 2,00г, остаток 16,82г.;

Объект №: черный полупрозрачный пакет, бирка: «

<

данные изъяты> ФИО3 по 

<

адрес>», изъято у ФИО4 - в-ва содержат 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты>) общ. массами 10,11 г, изр. 0,40г, остаток 9,71г.; Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находится порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, остаточной массой 9,71 г, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты>). Согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ ЭП УФСБ ФИО3 по РО первоначальная масса порошкообразного вещества, составляла 10,21 

<

адрес> заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находится порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, остаточной массой 9,71г, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (4-

<

данные изъяты> Согласно заключения специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО3 по РО первоначальная масса порошкообразного вещества, составляла 10,21г. 

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого осмотрено и прослушано:

Объект №: бумажный конверт с рукописным текстом: «Компакт-диск с видеозаписью ОМП произведенного ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>» о/у (подпись) Свидетель №3». В нем DVD-R диск с надписью «ОМП от ДД.ММ.ГГГГ». Для просмотра информации данный диск вставлялся в ноутбук «

<

данные изъяты>», при запуске на диске обнаружен файл, именуемый «

<

данные изъяты>. Запись производится на участке местности, в светлое время суток, при пасмурной погоде, в кадре ФИО4 о/у ФИО13 2 понятых, о/у ФИО40., который ведет данную съемку и о/у Свидетель №3 который ведет протокол.

Голос за кадром «ДД.ММ.ГГГГ проводится осмотр места происшествия расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», просит ФИО6. представиться, который представляется своими данными. Голос за кадром «Что вы здесь делаете, поясните», ФИО4 отвечает «Вот, стою с Вами», голос за кадром: «Подходите сюда, что там лежит поясните, пожалуйста (снимает деревянный короб, за которым находится сверток) что вот это вот лежит, поясните, пожалуйста», ФИО4 отвечает «Без понятия». Голос за кадром «Это не вы сегодня положили?», ФИО4 поясняет «Нет». Голос за кадром спрашивает «Уверены?», на что ФИО4 отвечает «Да, уверен».

Объект №: объектом осмотра является бумажный конверт с рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета, читаемым как: «Компакт-диск с видеозаписью ОМП проводимого ДД.ММ.ГГГГ в районе дома в 

<

адрес>ная в 

<

адрес>» о/у (подпись) Свидетель №1 При вскрытии пакета в нем обнаружен DVD-R диск с надписью «ОМП кладовая». Для просмотра информации данный диск вставлялся в ноутбук «

<

данные изъяты>», при запуске на диске обнаружены файлы, в количестве 9 штук, которые будут осматриваться согласно последовательности записи на диск.

Запись ведется в помещении, предположительно в 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес> в кадре ФИО4, о/у Свидетель №2 2 понятых, о/у Свидетель №3, и о/у Свидетель №1, который ведет данную съемку и о/у Свидетель №3»

Голос за кадром «Вот лежат ключи, в углу вот здесь, 2 ключа возьмите их, пожалуйста, один и второй, поясните, пожалуйста, от чего данные ключи», ФИО4 достает ключи из ящика и поясняет «Без понятия, это старые ключи, не знаю от чего они, тут куча всяких ключей валяется старых», голос за кадром «В коридоре вот здесь вот за стенкой, вот выйти из квартиры если, находится дверь, что за этой дверью?» ФИО4 отвечает «Кладовка», голос за кадром «Чья, я задаю вопрос, чья это кладовка, кто ее использует, в чьем пользовании она находится, нам надо у соседей узнавать или сами скажете, ваша кладовка?», ФИО4 отвечает «Да», голос за кадром «Как давно вы ею пользуетесь?», ответ «Некоторое время, от чего эти ключи я не знаю».

Воспроизводится следующая видеозапись: участвующие лица движутся из квартиры, в сторону входной двери, и выходят в коридор общего пользования, ФИО4 подходит к деревянной двери, находящейся в коридоре дома, открывает ключом навесной замок, открывает дверь, включает свет в кладовке», голос за кадром «Что здесь находится?», ответ ФИО4 «Боксы для 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», голос за кадром «Сколько ее там находится, как это все происходит, т.е. ты ее выращиваешь, культивируешь, расскажи, вы кинули семена и они растут? ФИО4 поясняет: «Я их поливаю, удобряю, помимо марихуаны есть в данном помещение и другие наркотические вещества, 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) (указывает на пакет), далее в видео открывают защелку внутренней двери в кладовке, в данном помещении стоит вытяжка, лампы, и 5 ведер с 

<

данные изъяты>.

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4

О/у Свидетель №2 задает вопрос ФИО4: «Поясни, что это?», ФИО4 ответил «Это трава, 

<

данные изъяты>», вопрос голоса за кадром «Вы ее сами выращивали расскажите, пожалуйста», далее ФИО4 отвечает: «Часть выращивал сам, часть поступила на продажу на расфасовку, от хозяина магазина «

<

данные изъяты>», голос за кадроц «Ник-нейм человека этого?», параллельно о/у Свидетель №2 задает вопрос «А где посылка была?», ФИО4 отвечает «Он общался только с (текст неразборчив) с управляющей, посылку забирал давно, месяца 2 назад, в районе Новочеркасска, ездил сам на своем автомобиле», вопрос о/у Свидетель №2 «Большую часть выращивали, да?», ответ ФИО2 «Нет, наоборот выращивал меньшую часть (текст неразборчив).

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4, Свидетель №2 пересчитывает пакеты черного цвета, и поясняет «19», голос за кадром «Поясните качество вот этого вот продукта», ФИО4 отвечает «Думаю, что хорошее».

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре 5 кустов 

<

данные изъяты>.

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4 О/у Свидетель №2 задает вопрос «Поясните, что в этом пакете?», ФИО4 «В этом пакете то, что называется 

<

данные изъяты>», Свидетель №2 спрашивает «Откуда это у вас?», ФИО4 отвечает «Это я получил из поставки, от доктора-хаус», Свидетель №2 достает из пакета контейнер с синей крышкой, в контейнера находятся пустые пакеты. Далее, Свидетель №2 достает из черного пакета синий пакет, из которого достает контейнер с оранжевой крышкой, и спрашивает у ФИО4 «Это что?», на что тот отвечает « Это по-моему 

<

данные изъяты>».

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4 О/у Свидетель №2 из того же черного пакета достает контейнер с прозрачной крышкой, и спрашивает «Это что поясните?», на что ФИО4 отвечает «

<

данные изъяты>».

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4 О/у Свидетель №2 достает из пакета контейнер с зеленой крышкой, и спрашивает «Что это?», ФИО4 не отвечает. Далее из пакета о/у Свидетель №2 достает контейнер с темно-синей крышкой, и спрашивает «Что тут», ФИО4 отвечает «

<

данные изъяты>», длее из пакета достают контейнер с прозрачной крышкой, ФИО4 поясняет, что там находится «менофон, давно очень, просто остаток остался», далее у ФИО4 спрашивают «Посылки вам один и тот же магазин слал?», ФИО4 ответил «Ну тут же отправляющий, я только с ним», далее Свидетель №2 достает из пакета контейнер с зеленой крышкой, ФИО4 поясняет, что это «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), задают вопрос «Не пробовали?», на что он отвечает «Нет», далее из пакета был изъят пакет синего цвета, в котором находятся брикеты, ФИО4 пояснил, что это брикеты соли, получал он ее кусками, ФИО7 спросил «Сколько здесь примерно?», ФИО4 ответил «Не знаю, грамм 100, вместе где-то 180», далее из пакеты был изъят контейнер с синей крышкой, ФИО4 поясняет, что это просто трава с которой мешают соль, так не знаю, мне сказали, что это нужно фасовать с 

<

данные изъяты>), отдельно соль, отдельно траву», далее был изъят из пакета контейнер с крышкой красного цвета, пояснения ФИО4 не разборчивы.

Воспроизводится следующая видеозапись: запись ведется в кладовом помещении, в кадре о/у Свидетель №2 и ФИО4 Из пакета извлекается полимерный пакет, пояснения ФИО4 не разборчивы. Из пакета изъят контейнер с окантовкой оранжевого цвета, ФИО4 пояснил, что это «

<

данные изъяты>» далее не разборчив, далее изъят контейнер с красной крышкой, внутри находятся пакеты и оранжевые контейнеры, ФИО4 пояснил, что там также находятся «

<

данные изъяты>», которые он не закладывал (далее не разборчиво), в конце видеозаписи ФИО4 пояснил «Это мне поставляли кладом для того, чтобы я расфасовывал и закладывал клады дальше, на территории ФИО8, получал посылку в разных местах, в основном в Новочеркасске, переписывался с администратором (неразборчиво) управляющий (не разборчиво).

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

- 2 (два) DVD-R диска, с ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и по адресу: 

<

адрес>;

- 11 прозрачных полимерных пакетов внутри которых находятся новые полимерные пакеты черного цвета с замком-фиксатором;

- запаиватель для пакетов, в корпусе синего цвета;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе синего цвета, 

<

данные изъяты> №,

- порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, остаточными массами 14,69г. и 19,49г. содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) (первоначальная масса составляла 15,39 г и 19,99 г);

- растительные массы зелено-коричневого цвета, содержащие наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> постоянной остаточной массой 16,82 г. и 4,02 г, (первоначальная масса составляла 18,92 г 4,62 г);

- порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, остаточной массой 9,71 г, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), (первоначальная масса составляла 10,21 г);

- порошкообразное вещество бежевого цвета массой 3,04 г. изъятое в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> на расстоянии трех метров от проезжей части по 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое рассматривается как производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Остаточной массой 3,02 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета массой 7,22 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, остаточной массой 7,20 г.;

- порошкообразное вещество бежевого цвета, остаточной массой 5,52 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своём составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- кристаллическое вещество зеленовато-белого цвета, остаточной массой 10,11 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО4 содержит в своём составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

- первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых у ФИО4 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых у ФИО4 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- первоначальная внутренняя упаковка объектов №№, изъятых в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес> на расстоянии трёх метров от проезжей части по 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ;

- растительные массы изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>», остаточной массой 52,82 г;

- растительные массы, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>), остаточной массой 6,35 г; 1,03 г; 1,24 г; 1,30 г; 2,40 г; 0,43 г; 1,74 г. общей массой 14,49 г.; вещества, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,13 г; 0,14 г; 0,17 г общей массой 0,44 г.; вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), остаточной массой 1,88 г; 16,54 г; 65,40 г общей массой 83,82 г.; вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 98,78 г; 198,12 г; 198,58 г; 80,42 г общей массой 575,9 г.; растительная масса, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат вещества: 1 -(

<

данные изъяты>)-3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные изъяты>, и вещество 1-[1-(5

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> остаточной массой 15,03 г.; вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 39,48 г; 137,40 г; 373,72 г общей массой 550,6 г.;

- порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> остаточной массой 64,07 г.;

- растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> остаточной массой 109,65 г; 25,45 г; 13,27 г. общей массой 148,37 г.;

- салфетки со смывами с рук ФИО4 с контрольным образцом;

- электронные весы серебристого цвета, у которого имеется металлическая прямоугольная рабочая поверхность серебристого цвета, дисплей и кнопки управления; бумажная бирка, указанные электронные весы изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>;

- электронные весы белого и тёмно-серого цветов на ножках, пластиковые электронные весы серебристого цвета, изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д.185-189, т.2 л.д. 82-85, 146-147, 172-173)

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого о фактических обстоятельствах совершения им преступления, данные им в суде, а также показания свидетелей последовательны и непротиворечивы; все они подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, вещественными доказательствами.

Оценив каждое в отдельности и в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд с учетом положений ст.ст.87, 88 УПК РФ считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для подтверждения вины ФИО4 в совершении преступления. Оснований сомневаться в достоверности доказательств у суда не имеется.

Суд считает виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния установленной и доказанной приведенными выше доказательствами. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО4, суд отмечает, что квалификация его действий полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании. Доводы подсудимого ФИО4 и его защитника о необходимости переквалификации его действий ввиду добровольной выдачи наркотических средств из кладового помещения, суд оценивает критически, расценивает их как избранный способ защиты.

Доводы ФИО4 о том, что он сразу же решил сотрудничать с правоохранительными органами, не соответствует доказательствам, признанным судом достоверными.

ФИО4 был задержан, при задержании пытался выбросить содержимое карманов. В ходе оформления протокола административного задержания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и личного досмотра в его ходе, в протоколе расписались все участвующие, кроме ФИО9, который от подписи отказался. Позднее был произведен осмотр транспортного средства ФИО4 - «

<

данные изъяты>», в ходе которого обнаружены различные вещества. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в присутствии ФИО4, был обнаружен бумажный сверток. ФИО4 от подписи в протоколе отказался. В ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, у того выясняли под видеозапись, что за ключи найдены. Тот пояснил, что не знает. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, и данные показания признаны судом достоверными, что они не нашли наркотики в квартире, и начали выяснять, где они могут быть еще, спрашивали, чья кладовка на лестничной клетке, пояснили, что выяснить это у соседей несложно – и что согласие ФИО4 на неотложный обыск кладовки не понадобится. В итоге ФИО4 убедили, тот открыл кладовое помещение, показал наркотические средства, дал пояснения. 

Мероприятия длились в течение всего дня, начаты до 09 часов утра, осмотр места происшествия в кладовом помещении был проведен ночью, в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 45 минут. ФИО4 также подтвердил в суде, что все описанное, начиная с его задержание, длилось с утра и до ночи. Видеотехники, которая могла бы непрерывно автономно записывать видео в нормальном качестве более пятнадцати - двадцати часов, в настоящее время не существует. Именно поэтому видеосъемка обыска и последующего осмотра места происшествия, проводимых вечером и ночью, фрагментарна. При этом, закон не регламентирует порядок, и не требует обязательной непрерывной, видеозаписи следственных и оперативных действий. 

Сам осмотр был проведен полностью в соответствии с требованиями УПК РФ, который, как самостоятельное действие – даже из названия – предполагает возможность осматривать, но ничего не вскрывать, не взламывать. ФИО4 сам подтвердил законность действий сотрудников правоохранительных органов в рамках осмотра места происшествия, поясняя, что именно он сам открыл кладовое помещение, сам все достал и показал полицейским, открыл боксы и дал пояснения. 

Пункт 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указывает, что освобождение лица от уголовной ответственности за совершение предусмотренного статьей 228 УК РФ преступления возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств, и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

У подсудимого ФИО4, из показаний свидетеля ФИО16, был выбор на момент окончания обыска – ждать следователя для неотложного обыска кладового помещения или оказать помощь сотрудникам полиции, активно способствуя раскрытию преступления. ФИО4 выбрал оказать помощь, уже по окончанию обыска нашел ключи, открыл кладовое помещение. Именно поэтому ключи не отражены в протоколе обыска, их обнаружения нет на видеозаписях. 

Доводы защиты о недопустимости доказательств – показаний свидетелей, иных, в части обыска кладового помещения, неуказания о добровольной выдаче ключей, наркотических средств, суд признает надуманными, данными подсудимым и защитой исключительно с целью снизить размер наказания. Доводы ФИО4 о том, что он сразу решил оказывать активную помощь сотрудникам полиции, опровергаются вышеуказанными материалами дела, согласно которым, после задержания ФИО4 в протоколах расписываться отказывался, объяснения полицейским не давал, мотивировал ст.51 Конституции РФ; о кладовке у него выяснили сотрудники полиции, ключи в ходе обыска он не предоставил, наоборот, заявил, что не знает что за ключи обнаружены, что видно из видеозаписи обыска.

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, отвечающими критериям допустимости и достоверности, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление - незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства содеянного, данные, характеризующие личность виновного, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства его жизни, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, предусмотренными п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает: - наличие малолетнего ребенка; - явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся не только в сообщении о своей роли, выдаче наркотических средств, хранящихся в кладовом помещении, но и указании сведений о лицах, участвовавших совместно с ним в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Суд принимает во внимание, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому ФИО4 наказания суд также не усматривает.

Учитывая влияние наказания на исправление осужденного ФИО4, условия его жизни, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, а также конкретные обстоятельства совершенного им впервые преступления, суд считает, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, без назначения дополнительных видов наказания. Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Исходя из положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства и данные о личности виновного, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить прежней - заключение под стражей.

Исчисляя ФИО4 срок наказания, суд основывается на положениях ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, согласно которым срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачетом в этот срок времени содержания его под стражей со дня задержания до дня постановления приговора. Согласно протоколу об административном задержании ФИО4 был задержан ДД.ММ.ГГГГ. В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО4 задержан 

<

данные изъяты> года. Постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. в отношении подсудимого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая затем неоднократно продлевалась, последний раз постановлением Советского районного суда 

<

адрес>. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, содержащие сведения о признаках преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поэтому вещественные доказательства надлежит хранить до вынесения итогового решения по выделенным материалам. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд, - 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с требованиями ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания период административного задержания ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания по стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- 2 (два) DVD-R диска; - 11 прозрачных полимерных пакетов; - запаиватель для пакетов; - мобильный телефон «

<

данные изъяты> №; - порошкообразное вещество серо-коричневого цвета, остаточными массами 14,69г. и 19,49г. содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 15,39 г и 19,99 г); - растительные массы зелено-коричневого цвета, постоянной остаточной массой 16,82 г. и 4,02г.; - 

<

данные изъяты>, остаточной массой 9,71г; - 

<

данные изъяты> 3,04г., остаточной массой 3,02 г.; - 

<

данные изъяты> 7,22г, остаточной массой 7,20 г.; - порошкообразное вещество бежевого цвета, остаточной массой 5,52г; - кристаллическое вещество зеленовато-белого цвета, остаточной массой 10,11г; - 

<

данные изъяты>; - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> остаточной массой 52,82г; - растительные массы, остаточной массой 6,35 г; 1,03 г; 1,24 г; 1,30 г; 2,40 г; 0,43 г; 1,74 г. общей массой 14,49г.; - вещества, 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), остаточной массой 0,13 г; 0,14 г; 0,17 г общей массой 0,44 г.; - вещества, остаточной массой 1,88 г; 16,54 г; 65,40 г общей массой 83,82г.; - вещества, остаточной массой 98,78 г; 198,12 г; 198,58 г; 80,42 г общей массой 575,9 г.; - растительная масса, остаточной массой 15,03г.; - вещества, остаточной массой 39,48 г; 137,40 г; 373,72 г общей массой 550,6 г.; - порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 64,07г.; - - растительные массы зеленого цвета, остаточной массой 109,65 г; 25,45 г; 13,27 г. общей массой 148,37г.; - салфетки со смывами с рук ФИО4 с контрольным образцом; - электронные весы серебристого цвета; - электронные весы белого и тёмно-серого цветов на ножках; пластиковые электронные весы серебристого цвета, (т.1 л.д.185-189, т.2 л.д. 82-85, 146-147, 172-173), - хранить до принятия итогового решения по выделенным материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья